200). Préez dozywocia czesei ordynacyi, ofiarowanego Koniecpolskiemu, nalezalo
Jjeszeze splacié olbrzymie jak naéwezas sumy. Wiele w doprowadzeniu do skut-
ku tego ukladu dopomdgl Zamoyskiemu nowy krél Jan Sobieski, nie bezintereso-
wnie. Zaraz bowiem wystapila jako pretendentka zona Sobieskiego, dzis krélo-
wa, dawniej wojewodzina sandomirska o poprawe dozywocia: .Dobrze zrewido-
wala i szezyptami prawie przetrzesla®, bogaty niezmiernie w kosztownos$ei skar-
biec zamojski, po Smierci ostatniego z pierwszej linii Zamoyskich ordynata,
a Swego meza, jak sie o niej dowecipnie wyrazila ksiezna Wisniowiecka (Album
Iwowskie, r. 1862, str. 241): teraz, dala sie we znaki pierwszemu z drugiej linii
ordynatowi, & nawet po jego $mierci, nie przestala wyzyskiwac wdowy i dzieci
maloletnich. Za zycia Zamoyskiego lagodzil to Jjak mégl krél, dajac mu boga-
te starostwa, a wreszcie i podskarbiostwo koronne. Ulozyly sie wiee jako$ rze-
czy. Ale nim zadosyé¢ uczynil warunkom tych ukladdw, ciezkie mial zadanie
nowy ordynat, Marcin Zamoyski. Zobowiazania byly wielkie. Aby im podolaé,
zaprowadzil nadzwyczajne oszezednosci i surowe a sprezyste rzady w ordynacyi.
Nie zyskaly na tych ukladach, oszezednosciach itp. instytucyje od ordynacyi
zalezne, a zwlaszeza kapitula i akademija. Wypadalo im teraz, o kapitaly i wy-
plate procentow, ukladaé sig z trzema stronami, ordynatem. Konieepolskim
i krélowa. Uklady trudno niezmiernie dochodzily, upominanie sie o procenta
bezskutecznem bylo. Nujlepiej o tem zaswiadezy¢ moze, wyjatek z uchwal po-
siedzenia kapitulnego z dnia 9 wrzesnia r. 1676: .Ad 2-m Saepius et gravissime
indolet V. Capitulum fundationes amplissimas in Eecclesia Collegiata et Universi-
tate Academiae hujusque conticescere, et debito statui primoque decori restitui
tion posse.  Quod cum inde veniat, quod summas 50,000 flor. Illm-s D. Martinus
Zamoyski Bonorum dominii Zamoscensis Haeres Ordinatus Subdapifer Leopolien-
sis, Naklensis, Ploskiroviensis Capitanens: flor. 44.200 Ill-mus D. Stanislaus in
Koniecpole Koniecpolski Castrarum Regni Metator Capitaneus Dolinensis, pro
variis in Ecclesia et Academia Zamoscensi fundationibus ab Ill-mo olim piaxe
memoriae Joanne Zamoyski Palatino Sandomiriensi, coram Actis Castrensibus
Crasnostaviensibus die 6 Februarii 1664 Super omnibus bonis inseriptas, et mo-
do simplicis debiti assecuratas, contractu autem certo inter suprascriptas sangui-
nis et bonorum successores diplomate Regio et Commitiali Constitutione confir-
mato et approbato, ab iisdem successoribus super bonis ab Ill-mo Zamoyski Ordi-
natis, ab Ill-mo Koniecpolski, quibuscunque haereditariis mundis ac libris in con-
Sum reemptionalem inscribi et assecurari jussas: hueasque non inscripserint asse-
curaverintque: imo toties a V. Capitulo et ab academia requisiti, pollicitationibus
duntaxat et inanibus promissis Collegia of personas deludant: visum est ad praesens
V-i Capitulo, ut Iidem Ill-mi Successores per Perillustrem et ad-m R. D. Decanum
Keclesine et M-m. D. Rectorem Academige, cum uno ex Capitularibus et alio ex
Profesoribus cum submissa petitione conveniantur. lisdemque nomine publico sup-
plicitur, quatenus meminerint obligationum Personis Bonisque suis haerentium: ac
piis praedecessorum intentionibus, contractui libere facto, Legi Publicae, ac luri
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ipsi satisfaciant. Quodsi haec supplex Capitularis et Academica postulatio non
quidquam proficiat, Decreto praesenti statuitur ut cum iisdem Iure procedatur cap-
toque cum lurisperitis consilio, quam dexterrime provideatur; quemadmodum tam
insignes summae & Fundatoribus et majoribus nostris, Divino primum honori,
tum loci istius ornamento donatae ac inseriptae vindicentur. Tidem ex V. Capi-
tulo et Universitate Confratres agent cum Ill-mo D. Ordinato de Fundatione
Praebendariorum et Seminarii Zamoscensis: in eodemque mnegotio cum Ill-mo
etiam E-po qua feliciter moderno, qua post cum Nominato conferent, et auxilium
ad eas exuscitandas Fundationes implorabunt. Seminarium item recens Funda-
tionis Ill-mi Stephani Zamoyski Castellani Haliciensis, quod ab insalutos ab eo-
dem census vacat, ut. liberalitate ejusdem excitetur, regantur apitulariter
A. R. R. Ignatius Greglicius ét Franciscus Kaluski Canonici, quatenus cum
codem serio expostulent: quodsi nihil proficiant, de remediis etiam TIuris provi-
deant® (Acta C. Z. vol. I). Wskutek tej uchwaly wniesiona prosba do Marcina
Zamoyskiego miala to przynajmniej nastepstwo, ze owe 50,000 zlp. w trybunale
lubelskim we czwartek po S. Andrzeju apostole r. 1676 zabezpieczyl ifprocent
siedm od sta rocznie od nich placi¢ przyrzekl: lecz o fundacyjach seminaryjum
na wsiach Pnidwka i Kaweczynie i prebendach w kaplicy fundatorskiej na ka-
pitule 40,000 zlp. i kamienicy ocenionej na zlp. 10,000, zrobionych — ani slyajz«'é
cheial, i jak zanotowala kapitula na posiedzeniu swojem z dnia 9 wrzesnia
r. 1677 powiedzial: ,se ad eas Fundationes non obligari, quod non ab ipso Ordi-
nate sed a